
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio Genio Civile di Catania

DETERMINA  A CONTRARRE N. 288 DEL 10/05/2022

Oggetto:  Deliberazione n.  142 del 23 marzo 2022 .  Risorse POC 2014/2020 della Re -
gione Sici l iana. Deliberazioni  della  Giunta regionale n.  212 del  27 maggio 2021 e n.  
292 del  16 luglio 2021. Interventi  Asse 3 “Sostenere la  connessione regionale attraver -
so i l  rafforzamento della mobilità e delle  infrastrutture di  trasporto”.

Lavori  di  manutenzione straordinaria e  ordinaria della  viabil ità  interessata dalla IV 
Tappa Avola – Etna Nicolosi  (Rifugio Sapienza) e  V Tappa Catania -  Messina ricaden -
ti  al l ' interno della Provincia di  Catania  per i l  Giro d’Italia  2022.

CIG:  9189012496                                     CUP: G77H22001340001  

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 Premesso 
 che con deliberazione n. 212 del 27 maggio 2021: “Programma Operativo Complementare 

2014/2020 della Regione Siciliana approvato con delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 2017. 
Riprogrammazione”, la Giunta regionale ha apprezzato la riprogrammazione del Programma 
Operativo Complementare 2014/2020 (POC 2014/2020) della Regione Siciliana approvato 
con delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 2017, in conformità alla proposta del Dipartimento 
regionale della programmazione della Presidenza della Regione, nonché la tabella 
riepilogativa recante la dotazione finanziaria per Asse e per Centri di responsabilità, 
attivando, contestualmente, il procedimento previsto dall’art. 50, comma 3 bis, della legge 
regionale 6 agosto 2009, n. 9, da ultimo modificato dall’art. 33, comma 6, della legge 
regionale 8 maggio 2018, n. 8, propedeutico alla definitiva approvazione da parte del 
Governo regionale ; 

 che con deliberazione della Giunta regionale n. 292 del 16 luglio 2021: “Deliberazione della 
Giunta regionale n. 212 del 27 maggio 2021: 'Programma Operativo Complementare 
2014/2020 della Regione Siciliana approvato con delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 2017” la 
Giunta regionale ha approvato una nuova Riprogrammazione ; 

 che con nota prot. 31135 del 28/02/2022 il Genio Civile di Catania ha comunicato al DRT  
l’avvenuto sopralluogo del percorso della IV e V Tappa del Giro d’Italia 2022 di propria 

 competenza e ha stimato i lavori di messa in sicurezza degli atleti per un importo di € 
1.000.000,00;

 che con nota prot. n. 3159 del 22/03/2022 l'Assessore Regionale per le Infrastrutture e la 
Mobilità, ha chiesto di destinare € 3.430.500,00 ad altri interventi, tra i quali è compreso 
“Interventi di manutenzione straordinaria e ordinaria delle strade secondarie attraversate da  
quest’ultimo, da realizzare attraverso specifici interventi localizzati in ciascuna ex 
Provincia” per un importo complessivo di € 3.430.500,00;

 che il progetto in esame di importo pari a € 1.000.000,00 rientra tra gli “Interventi di 
manutenzione straordinaria e ordinaria delle strade secondarie  attraversate da 
quest’ultimo, da realizzare attraverso specifici interventi localizzati in ciascuna ex 

1



Provincia” di importo complessivo di € 3.430.500,00;

 che con la Deliberazione n. 142 del 23 marzo 2022 “Programma Operativo Complementare 
(POC 2014/2020). Interventi Asse 3 “Sostenere la connessione regionale attraverso il 
rafforzamento della mobilità e delle infrastrutture di trasporto” . Parziale utilizzo dei fondi 
assegnati al Centro di responsabilità Dipartimento regionale tecnico”, la Giunta ha ritenuto 
di “apprezzare la proposta di destinazione di € 3.430.500,00 a valere sui Fondi del 
Programma Operativo Complementare 2014/2020 della Regione Siciliana, Asse 3 
“Sostenere la connessione regionale attraverso il rafforzamento della mobilità e delle 
infrastrutture di trasporto”, Centro di Responsabilità Dipartimento regionale tecnico, di cui 
alle deliberazioni della Giunta regionale n. 212 del 27 maggio 2021 e n. 292 del 16 luglio 
2021, per interventi di manutenzione straordinaria e ordinaria delle strade secondarie 
attraversate dal Giro d’Italia 2022…..”; 

 che con D.D.G. n. 385 del 29/03/2022, il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
Tecnico ha nominato il RUP, ed il gruppo di Progettazione e  Direzione dei Lavori; 

 che con nota prot. n. 32558 del 02/03/2022 il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
Tecnico ha disposto nelle more del perfezionamento degli atti di finanziamento dei relativi 
lavori, ai sensi dell’art. 1 comma 5 del D. L. 32/2019 come convertito in legge n. 55 del 
2019, di affidare i lavori, in raccordo con l’Area 3 dello stesso DRT, secondo quanto previsto 
dal D.Lgs 50/2016 e ss. mm. ed ii. o anche ai soggetti già individuati dal DRT con gara a 
procedura aperta e con i quali è operante un Accordo Quadro per la realizzazione di interventi 
di manutenzione straordinaria delle strutture viarie, disponendo, inoltre, l'avvio anticipato 
dell'esecuzione dei lavori in via d'urgenza ai sensi dell'art. 32, comma 8 del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, atteso che la mancata esecuzione immediata delle opere 
determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che le stesse sono destinate a soddisfare 
in ottemperanza alle deliberazioni della Giunta di Governo sopra richiamata; 

 che è stato approvato in data 15/04/2022 in linea tecnica e validato dal RUP il progetto dei 
“Lavori  di  manutenzione straordinaria e  ordinaria della  viabil ità  interessata 
dalla IV Tappa Avola – Etna Nicolosi  (Rifugio Sapienza) e V Tappa Catania -  
Messina ricadenti  al l ' interno della Provincia di  Catania  per i l  Giro d’Italia  
2022” e il relativo quadro economico per un importo di € 1.000.000,00; 

 che in riferimento agli interventi in questione, occorre procedere d’urgenza all’esecuzione dei 
lavori per la messa in sicurezza delle strade Comunali e Provinciali della Città 

 Metropolitana di Catania, al fine di ovviare a situazioni di pericolo gli attleti partecipanti al 
GIRO D’ITALIA 2022; 

 che ricorrono pertanto i presupposti di cui all’art. dell'art. 32, comma 8 del decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50 e dell'art. 8, comma 1, let. a, della Legge 11.09.2020, n. 120; 

 che nelle more del perfezionamento degli atti di finanziamento dei relativi lavori, ai sensi 
dell’art. 1 comma 5 del D. L. 32/2019 come convertito in legge n. 55 del 2019, è possibile 
affidare i lavori in raccordo con l’Area 3, secondo quanto previsto dal D. Lgs 50/2016 e ss. 
mm. ed ii. ai soggetti già individuati dal DRT con gara a procedura aperta e con i quali è 
operante un Accordo Quadro per la realizzazione di interventi di manutenzione straordinaria 
delle strutture viarie; 

PROPONE
per le motivazioni espresse in premessa e nei provvedimenti sopra citati, che si intendono  integralmente 
richiamate:
- di procedere all’affidamento dei lavori di “manutenzione straordinaria e ordinaria della  
viabil ità  interessata dalla IV Tappa Avola – Etna Nicolosi  (Rifugio Sapienza) e V 
Tappa Catania -  Messina ricadenti  al l ' interno della Provincia di  Catania  per i l  Giro 
d’Italia  2022” all'Impresa TOSA APPALTI srl, intestataria del contratto di Accordo Quadro Rep. 

2



N. 002 sottoscritto in data 20.02.2020; 

- di avviare l'esecuzione dei lavori in via d'urgenza ai sensi dell'art. 32, comma 8 del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell'art. 8, comma 1, let. a, della Legge 11.09.2020, n. 120. 

Il Responsabile Unico Del Procedimento

          (dott. Alfio Furnari)

FIRMA AUTOGRAFA OMESSA AI SENSI DELL'ART. 3 DEL D.LGS. N. 39/1993

IL DIRIGENTE CAPO DELL’UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI CATANIA

Vista la proposta formulata dal Responsabile Unico del Procedimento dott. Alfio Furnari che qui si 
intende trascritta; 

Dato attoe fatta propria la proposta formulata dal Responsabile Unico del Procedimento per 
l’adozione della presente determinazione

DETERMINA

 di adottare attribuendole efficacia esterna e dunque di approvare ad ogni fine di legge la 
superiore  narrativa  in  premessa  predisposta  dal  Responsabile  del  procedimento  che 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente determina ed è qui da intendersi 
integralmente riportata, richiamata e trascritta;

 di procedere all’affidamento dei lavori di “manutenzione  straordinaria  e  ordinaria  della 
viabil ità  interessata  dalla  IV Tappa  Avola  –  Etna  Nicolosi  (Rifugio  Sapienza)  e 
V Tappa Catania -  Messina ricadenti  al l ' interno della Provincia di  Catania  per 
i l  Giro  d’Italia  2022” all'Impresa TOSA APPALTI srl,  intestataria del contratto di Accordo 
Quadro Rep. N. 002 sottoscritto in data 20.02.2020;

DISPONE
- l'avvio anticipato dell'esecuzione dei lavori in via d'urgenza ai sensi dell'art. 32, comma 8 del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50  e dell'art. 8, comma 1, lett. a, della Legge 11.09.2020, n. 120 
e la pubblicazione della presente sul sito istituzionale dell’Ufficio.

                                                                                                  Il Dirigente  
                                                                                                   Capo Servizio 

                                                                                                    (Ing. Gaetano Laudani) 
Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993

3


